
Detlef  Brandes: Češi  pod německým protektorátem

7

OBSAH

PŘEDMLUVA KE TŘETÍMU ČESKÉMU VYDÁNÍ 13
PŘEDMLUVA K PRVNÍMU ČESKÉMU VYDÁNÍ 15
ÚVODEM K PRVNÍMU ČESKÉMU VYDÁNÍ (VÁCLAV KURAL) 21

I. OD NĚMECKÉ OKUPACE PO DEMONSTRACE NA PODZIM 1939 25

OBSAZENÍ ZBYTKU ČECH A MORAVY 27
 1. Tiso a Hácha v Berlíně 28
 2. Zřízení „Protektorátu Čechy a Morava“ 36
 3. Reakce Velké Británie, Francie, USA a SSSR 38
 4. Vojenská správa a první policejní zákroky 42

OKUPAČNÍ POLITIKA A KOLABORACE DO LISTOPADU 1939 44
 1. Utvoření jednotné české strany 44
 2. Dva vládci: Neurath, Frank 50
 3. Úřad a pravomoci říšského protektora 55
  Struktura Úřadu říšského protektora 55
  Vymezení pravomocí mezi říšským protektorem  
  a ústředními berlínskými úřady 56
  Zvláštní postavení SS a policie 65
 4. Práva „autonomní správy“ 68
  5. První politické kroky protektorátní vlády,  
 Národního souručenství a „pravicové opozice“ 71
  Protektorátní vláda 71
  Národní souručenství 74
  „Pravicová opozice“ 78
 6. Protektorátní vláda mezi negativismem a aktivismem 82
  „Židovská otázka“ 82
  Vztah k československému exilu 84
  Jednání o „slibu věrnosti“ 88

ODBOJ DO LISTOPADU 1939 94
 1. Národní odbojové skupiny 94



DETLEF BRANDES: ČEŠI POD NĚMECKÝM PROTEKTORÁTEM

8

  Organizace 96
	 	 	 Politické	ústředí	 97
	 	 	 Obrana	národa	 102
	 	 	 Petiční	výbor	Věrni	zůstaneme	 105
  Program 107
	 	 	 Politické	ústředí	 108
	 	 	 Obrana	národa	 109
	 	 	 Petiční	výbor	Věrni	zůstaneme	 111
	 	 	 Německá	otázka	 113
	 	 	 Poměr	k	Velké	Británii,	Francii	a	k	Sovětskému	svazu	 114
  Činnost 117
	 	 	 Zpravodajství	 117
	 	 	 Sabotáž	a	propaganda	 121
	 	 	 Agitace	pro	zahraniční	vojsko	a	povstání	 123
 2. Národní hnutí pracující mládeže 126
 3. Komunistická strana Československa 129
  Organizace 129
  Program 130
  Činnost 133
 4. Síla a účinnost odboje 135
  Propaganda, sabotáž, stávka 135
  Kladenská vražda 140
  Demonstrace 141

STŘETNUTÍ OKUPAČNÍ MOCI S ODBOJEM 145
 1. Demonstrace 28. října 1939 145
 2. Studentská demonstrace 15. listopadu 1939  
 a uzavření českých vysokých škol 155

II. OD UZAVŘENÍ VYSOKÝCH ŠKOL PO HEYDRICHOVO  
JMENOVÁNÍ ZASTUPUJÍCÍM ŘÍŠSKÝM PROTEKTOREM 167

OKUPAČNÍ POLITIKA A KOLABORACE DO ZÁŘÍ 1941 169
 1. Hácha, protektorátní vláda, Národní souručenství  
 a Vlajka po podzimních nepokojích 170
  Postavení a reorganizace protektorátní vlády 170
  Sjednocení a rozpad pravicové opozice 176
  Oslabení NS 179
  Plány k výročí zřízení Protektorátu 184
 2. Okupační politika a kolaborace  
 pod dojmem francouzské porážky 190



Detlef  Brandes: Češi  pod německým protektorátem

9

  Protektorátní vláda mezi Londýnem a Berlínem 190
  Reorganizace Národního souručenství 195
  Zákaz pražské krajské organizace NS a „puč Vlajky“ 198
  Aktivismus nového vedení NS 200
  Německá reakce na aktivismus NS 211
  Reakce odboje a exilu na aktivismus 213
 3. Spor o německou protektorátní politiku v létě a na podzim 1940 215
  Dosavadní koncepce 216
  Plány sousedních žup 220
  Reakce říšského protektora a jeho státního tajemníka 225
  Hitlerovo rozhodnutí 231
 4. Protektorátní vláda v roce 1941 239
  Protektorátní vláda, legionářská otázka a poměr k exilu 239
  Protektorátní vláda po 22. červnu 1941 253

ODBOJ OD LISTOPADU 1939 DO ZÁŘÍ 1941 260
 1. Národní odbojové skupiny 260
  Organizace 260
	 	 	 Politické	ústředí	 260
	 	 	 Obrana	národa	a	Petiční	výbor	Věrni	zůstaneme	 263
	 	 	 Ústřední	výbor	odboje	domácího	 264
  Program 266
	 	 	 Německá	otázka	 273
	 	 	 Vztah	k	Sovětskému	svazu	 281
  Činnost 288
 2. Komunistická strana Československa 294
  Organizace 294
  Program 296
  Činnost 299
 3. Síla a účinnost odboje 301
  Od listopadu 1939 do dubna 1940 302
  Od května 1940 do června 1941 308
  Od června do září 1941 314

III. OD HEYDRICHOVA JMENOVÁNÍ ZASTUPUJÍCÍM  
ŘÍŠSKÝM PROTEKTOREM PO JEHO SMRT 319

OKUPAČNÍ POLITIKA A KOLABORACE DO ČERVNA 1942 321
 1. Heydrichovo jmenování a koncepce 322
 2. Výjimečný stav 329
 3. Odstavení protektorátní vlády 334



DETLEF BRANDES: ČEŠI POD NĚMECKÝM PROTEKTORÁTEM

10

  Proces s Eliášem 334
  Kompromitace protektorátní vlády 338
  Reorganizace vlády v rámci vojenského a zahraničněpolitického zvratu 341
  Administrativní reforma 347
 4. Propaganda a akce mířící na dělníky, rolníky a mládež 354
 5. Společná politika Heydrichova a Frankova 368
 6. Pracovní nasazení v Říši 375

ODBOJ DO ČERVNA 1942 378
 1. ÚVOD 379
 2. KSČ 382
 3. Parašutisté 385
  Zpravodajská služba 386
  Bombardování Škodových závodů v Plzni 388
 4. Síla a účinnost odboje 389

ATENTÁT NA HEYDRICHA A NÁSLEDUJÍCÍ VLNA TERORU 394
  Atentát na Heydricha 394
  Vyhlášení civilního výjimečného stavu 398
  Frank u Hitlera 401
  Další kompromitace protektorátní vlády 404
  Heydrichova smrt 406
  Přijetí protektorátní vlády u Hitlera 407
  Lidice 411
  Dopadení původců atentátu 414

IV. OKUPAČNÍ POLITIKA A KOLABORACE  
PO ATENTÁTU NA HEYDRICHA 419

OKUPAČNÍ POLITIKA 423
 1. Frankův zápas o vedení 424
 2. Frankova generální linie a jeho kompetence 430
 3. Odpolitizování 439
 4. Ústupky inteligenci 443
 5. Boj proti českému odbojovému hnutí doma i v cizině 445

MEZI KOLABORACÍ A ATTENTISMEM 450
 1. Háchova role 450
 2. Vojenské nasazení vládního vojska 456
 3. Protektorátní vláda 459
 4. „Pastýřský list“ a Liga proti bolševismu 466



Detlef  Brandes: Češi  pod německým protektorátem

11

V. DÍLČÍ OBLASTI OKUPAČNÍ POLITIKY 471

HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA 473
 1. Poněmčování hospodářství 473
 2. Význam Protektorátu pro německé  
 válečné hospodářství 486
 3. Řízení hospodářství 490
 4. Pracovní nasazení 495
 5. Zemědělství 508
 6. Letecké nálety a komplex operací „ARLZ“  
 (útlum, vyklizení, ochromení, zničení) 512

SOCIÁLNÍ POLITIKA 515

JAZYKOVÁ A ŠKOLSKÁ POLITIKA 529

KULTURNÍ POLITIKA 538

NÁRODNOSTNÍ A RASOVÁ POLITIKA 545
 1. Podpora etnických Němců 545
 2. Poněmčování správy a hospodářství 548
 3. Sídelní plány a osídlovací opatření 549
 4. Rasověpolitické cíle a první opatření  
 směřující k poněmčení 555
 5. Diskriminace, deportace a vraždění Židů a Romů 561

VI. ČESKÝ ODBOJ PO ATENTÁTU NA HEYDRICHA 569

NÁRODNÍ ODBOJOVÉ HNUTÍ 571
 1. Organizace 573
  Přípravný revoluční národní výbor 574
  Obrana národa 576
  Rada tří 577
  Česká národní rada 582
  Parašutisté z Velké Británie 583
  Církevní odboj 590
 2. Program 591
  Postoj k Benešovi a k exilové vládě 591
  Německá otázka 594
  „Třetí cesta“ 595



DETLEF BRANDES: ČEŠI POD NĚMECKÝM PROTEKTORÁTEM

12

KOMUNISTICKÉ ODBOJOVÉ HNUTÍ 600
 1. Organizace 600
 2. Program 611

SÍLA A ÚČINNOST ČESKÉHO ODBOJE 618
 1. Pasivní odpor 618
 2. Sabotáže 623
 3. Sabotáže na železnici 627
 4. Partyzánská válka 631
  Zbraně 631
  Německá opatření po slovenském povstání 634
  Partyzánská válka po slovenském povstání 638
 5. Útěky, povstání a osvobození 650

VII. PRAŽSKÉ POVSTÁNÍ 659

 1. Pražské odbojové orgány před povstáním 661
 2. Frank a protektorátní vláda před povstáním 668
 3. Výbuch povstání 675
 4. První úspěchy povstalců 678
 5. Boj o politické vedení 681
 6. První noc 688
 7. Druhý den 691
 8. Pomoc z nesprávné strany 695
 9. Kapitulace 703

SHRNUTÍ 713

Seznam	zkratek	 725
Prameny	a	literatura	 729
Jmenný	rejstřík	 753


	_GoBack

